Carta aberta de candidato ao cargo de coordenador do curso tecnico em
agropecuária

EDITAL Nº 10/2023 – GAB/ARAQ

O presidente da comissão eleitoral, designada pela PORTARIA No 64 / 2023 -

GAB/ARAQ do edital  supra citado, no uso de suas atribuições torna público a carta
aberta do candidato homologado, Professor Nelson Jorge da Silva SIAPE:
3130719, conforme cronograma do  EDITAL Nº 10/2023 – GAB/ARAQ, retificado.

Araquari 17 de abril de 2023

Mauricio Lehmann (SIAPE :116018 4)
Presidente da comissão eleitoral

PORTARIA No 64 / 2023 - GAB/ARAQ

CARTA ABERTA AOS PROFESSORES DO CURSO TÉCNICO EM
AGROPECUÁRIA

Caros colegas, como todos devem estar sabendo, no próximo dia 14 acontecerá a
eleição para coordenador do curso técnico em agropecuária integrado ao ensino médio.
Como candidato ao cargo, venho aqui manifestar meu desejo de contar com o apoio dos
colegas com algumas palavras neste texto.

Sei que dificilmente conseguirei superar a atuação da Professora Fernanda Carvalho
durante o tempo em que esteve na coordenação do curso, que teve muitos percalços
devido a pandemia e foi magistralmente superado pela mesma. Porém prometo
continuar me esforçando em prol do curso técnico em agropecuária, como venho
fazendo desde 2016, quando assumi o cargo nesse Campus. Desde então, fiz muitas
ações que alguns possam não saber, como a remontagem da UEA viveiro de mudas, que
é bastante utilizada nas práticas diárias de muitos colegas, minha atuação junto ao
CONEA – Conselho Estadual de Ensino Agrícola; órgão no qual, fui eleito presidente
para o mandato 2023 – 2025, melhorando nossa posição no ranking das escolas
agrícolas do estado, e atuações em comissões, colegiado, orientações e tudo o mais que
pude contribuir para a qualidade de ensino do curso.

Pretendo tentar tornar o curso mais atrativo para alunos com afinidade para o curso, já
que acredito que a vocação para a agricultura ainda é muito forte na região onde se
encontra o campus, promovendo mais participações em eventos como os do CONEA,
OBAP – Olimpíada Brasileira de Agropecuária, dias de campo e outras atividades que
por ventura possamos participar e divulgar essas atividades para que possamos atrair
mais jovens afins.

Conto o apoio de vocês e desde já agradeço a todos!

Nelson Jorge da Silva